--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AV. Roraima, 1000 – Prédio do INPE – Sala 2061 – Santa Maria – RS – 97105-900

Fone: 55 3220-8837 - E-mail: ppgec@ufsm.br–Página: http://ppgec.ufsm.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Tecnologia
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenha ria Civil

1

ATA 007/2020 – COLEGIADO PPGEC

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte, foi enviada aos conselheiros do 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro de 2

Tecnologia/UFSM as seguintes pautas para deliberações: 1) Prorrogações de prazo de 3

defesa. 2) Relatório de estágio pós-doutoral de Jor dana Georgin. A reunião virtual é 4

uma maneira de preservar o distanciamento entre as pessoas a fim de evitar a 5

proliferação e contaminação pelo Covid-19. A suspensão das atividades didáticas e 6

administrativas na UFSM devido à situação de pandemia ocorre desde o dia dezesseis de 7

março de dois mil e vinte. A pauta foi enviada via e-mail institucional ppgec@ufsm.br. 8

Compondo o Colegiado, como presidente o professor Luciano Pivoto Specht, e demais 9

professores, Rutineia Tassi, Daniel Allasia Piccilli, Elvis Carissimi, Erich Rodriguez, 10

Rogério Cattelan, Gihad Mohamad, a professora Débora Missio Bayer se encontra em 11

férias. Ainda, a representação discente de Andressa de Ambrós Oliveira e Gabriela 12

Meller. 1) Prorrogações de prazo de defesa: A doutoranda Juliana Scapin, matrícula 13

201570296, orientação do Professor Rinaldo Pinheiro, que está em período de 14

prorrogação de doze meses e que irá até o dia trinta e uma de julho de dois mil e vinte, 15

solicita estender a prorrogação por mais três meses. (Justificativa: Resultados concluídos, 16

porém, devido a pandemia estar dificultando os encontros com o orientador). A 17

prorrogação foi aprovada pelo colegiado. 2) Relatório de Estágio Pós-doutoral de 18

Jordana Georgin e Renovação de bolsa: A pós-doutoranda, PNPD/Capes, Jordana 19

Georgin, matrícula 201960214, que iniciou as atividades no PPGEC em agosto de dois mil 20

e dezenove, enviou aos conselheiros deste colegiado o relatório de estágio apresentando 21

as atividades desenvolvidas no período. O orientador da discente, professor Daniel 22

Allasia, emitiu o PARECER favorável às atividades da aluna em suas pesquisas e 23

recomendou a renovação da bolsa de estágio por mais doze meses. O colegiado aprovou 24

o relatório de estágio assim como a renovação da bolsa de pesquisa por mais doze 25

meses, vigência de agosto de dois mil e vinte a julho de dois mil e vinte e um. O professor 26

Daniel Allasia declarou-se impedido de manifestar-se sobre a pauta dois já que 27

desempenha a função de orientador da pesquisadora. Sendo essas as deliberações, e 28

para constar, que eu, Luciane Iop, secretária deste programa, lavrei esta ata de reunião 29

que ocorreu via e-mail e será assinada eletronicamente. 30